

KẾ HOẠCH

**thực hiện Kế hoạch số 258-KH/UBKTTW, ngày 03/9/2025
của Ủy ban Kiểm tra Trung ương**

Thực hiện Kế hoạch số 258-KH/UBKTTW, ngày 03/9/2025 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới (*Kế hoạch số 237-KH/UBKTTW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động nắm tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảm bảo các nội dung của Nghị quyết được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

- Đánh giá đúng, phát huy ưu điểm, những cách làm hiệu quả; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, hạn chế, khuyết điểm, vi phạm (nếu có) và nguyên nhân để kịp thời cảnh báo, phòng ngừa, ngăn chặn, chấn chỉnh, khắc phục; nâng cao trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong quá trình triển khai, thực hiện Nghị quyết.

2. Yêu cầu

- Quá trình giám sát đảm bảo đúng quy trình, quy định của Đảng; bám sát nội dung, lộ trình triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW và chương trình số 06-CTr/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; phát huy dân chủ, nêu cao ý thức tự phê bình và phê bình của tổ chức đảng và đảng viên.

- Thực hiện cơ chế giám sát thường xuyên, liên tục, ứng dụng công nghệ số để thu thập, tổng hợp, báo cáo, phân tích dữ liệu, đảm bảo đánh giá toàn diện, đầy đủ, kịp thời, chính xác việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các sở, ban ngành tỉnh chỉ đạo các tổ chức, cán bộ, đảng viên liên quan có trách nhiệm phối hợp thực hiện, cập nhật thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất, đúng thời hạn tình hình kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị để hoàn thành Kế hoạch giám sát hiệu quả, đúng thời gian quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát

- Ban Thường vụ các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
- Đảng ủy các sở, ngành tỉnh.

2. Nội dung giám sát: Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện:

- Quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, trong đó chú trọng giám sát nhiệm vụ về “Đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa đảm bảo yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực phát triển”.

- Kết luận số 05-KL/BCĐTW, ngày 11/6/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật tại Phiên họp thứ nhất của Ban Chỉ đạo.

- Kết luận số 08-KL/BCĐTW, ngày 08/8/2025 của Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật tại Phiên họp chuyên đề của Ban Chỉ đạo.

- Các Kết luận khác của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo.

- Chương trình số 06-Ctr/TU, ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công

tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Việc cập nhật, báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW theo hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

3. Phương pháp giám sát

3.1. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy giám sát đối với các cấp ủy trực thuộc theo chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3.2. Thực hiện giám sát bằng nhiều hình thức: Giám sát trực tiếp, giám sát gián tiếp theo phương pháp truyền thống kết hợp với giám sát trên dữ liệu (*qua phần mềm giám sát*).

3.3. Thực hiện giám sát qua Phần mềm giám sát: Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị; các cấp ủy trực thuộc, các tổ chức, cá nhân có liên quan, cụ thể:

(1) Ủy ban Kiểm Tỉnh ủy:

- Tổ chức giám sát thường xuyên thông qua việc cập nhật tình hình thực hiện các nhiệm vụ các tổ chức qua các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, kết quả công việc; qua các báo cáo định kỳ, báo cáo nhanh khi có yêu cầu của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo, Ủy ban Kiểm tra Trung ương do các tổ chức, cá nhân cập nhật trên Phần mềm giám sát.

- Xây dựng mẫu báo cáo, hệ thống nhiệm vụ, công việc, chỉ tiêu, bộ chỉ số cần giám sát để lượng hoá kết quả thực hiện theo từng nhóm đối tượng cụ thể và cập nhật các nhiệm vụ vào Phần mềm giám sát theo hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

- Hướng dẫn Ủy ban Kiểm tra các cấp xây dựng và thực hiện kế hoạch giám sát phù hợp với thực tiễn địa phương, đơn vị.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát định kỳ về Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

(2) Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương cụ thể hóa kế hoạch, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả định kỳ 06 tháng, 01 năm. Rà soát, tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh cơ chế, chính sách của địa phương để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả Nghị quyết số 66-NQ/TW.

- Chủ động giải quyết, xử lý khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

(3) Các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy:

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy, các tổ chức, cá nhân có liên quan; giao ủy ban kiểm tra cùng cấp chủ trì cập nhật các nhiệm vụ, kết quả thực hiện vào Phần mềm giám sát theo hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

- Các cấp ủy, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ, thường xuyên cập nhật thông tin tình hình thực hiện các nhiệm vụ, các số liệu, các sản phẩm (*là kế hoạch, chương trình, nghị quyết, văn bản pháp huy,...*) theo kỳ báo cáo đối với từng nhiệm vụ được giao tương ứng trên Phần mềm giám sát vào Phần mềm giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Phần mềm giám sát của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy phối hợp với Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh phân công nhiệm vụ cho các cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên thuộc các sở, ngành tỉnh thực hiện giám sát thường xuyên tình hình thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW và hướng dẫn các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy triển khai Kế hoạch đảm bảo tiến độ và hiệu quả.

- Thành lập Tổ Tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả tổng hợp việc giám sát thường xuyên Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức quán triệt và căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch của cấp mình, phân công nhiệm vụ cụ thể và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giám sát thường xuyên Nghị quyết số 66-NQ/TW. Bố trí cán bộ làm đầu mối để phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (*qua Văn phòng Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy*) tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy*) để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 66-NQ/TW.

3. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thường xuyên đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch này, đảm bảo các nội dung được triển khai thực hiện đúng tiến độ, chất

lượng, hiệu quả, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban Kiểm tra Trung ương theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, đơn vị kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy) xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Vụ Địa bàn VII - UBKTTW,
- Vụ Địa phương II - VPTW Đảng,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- UBKT các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy,
- Phòng Tổng hợp Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Mạnh Hùng